
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0163-R-2016 

HUANCAYO, 0 4 FEB 2016 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto el informe N° 0082-2016-0GAL/UNCP de fecha 26 de enero de 2016, a través del cual el Asesor 
Legal, solicita el cumplimiento al mandato judicial en el expediente 02490-2013-0-1501-JR-LA-01. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 2° numeral 20 de la Constitución Política del Estado, señala Toda persona tiene derecho a 
formular peticiones, individual o colectivamente, por escrito ante la autoridad competente, la que está 
obligada a dar al interesado una respuesta también por escrito dentro del plazo legal, bajo responsabilidad; 

Que, mediante sentencia número 674-2015, contenida en la resolución número ocho de fecha 11 de agosto 
de 2015, el Primer Juzgado Laboral de Huancayo, ha resuelto declarar: Fundada en parte la demanda 
contenciosa administrativa interpuesta por don Rudecindo Cerrón Tapia contra la Universidad Nacional del 
Centro del Perú, y ordena que el Rector bajo responsabilidad, cumpla con emitir resolución administrativa, 
promoviendo al actor, de docente de categoría de asociado a dedicación exclusiva, a la categoría de 
docente principal a dedicación exclusiva dentro de la Universidad Nacional del Centro del Perú; 

Que, mediante Resolución número nueve de fecha 27 de agosto de 2015, se ha declarado: 1) Consentida la 
Sentencia N° 674-2015 contenida en la resolución número ocho de fecha 11 de agosto de 2015, que declara 
fundada en parte la demanda por no haberse interpuesto recurso impugnatorio de apelación por las partes, y 
2) se requiere al Rector de la demandada Universidad Nacional del Centro del Perú, para que dentro del 
plazo legal, cumpla con la parte resolutiva de la sentencia bajo responsabilidad con emitir resolución 
administrativa promoviendo al actor a la categoría de docente principal a dedicación exclusiva dentro de la 
Universidad Nacional del Centro del Perú; mandato judicial que hasta la fecha no ha sido cumplida; 

Que, con el informe de la referencia el Asesor Legal de la UNCP, manifiesta que a fin de evitar imposiciones 
de multas y/o denuncias penales que causan grave perjuicio a esta institución, opina se de cumplimiento al 
mandato judicial contenido en la resolución número ocho (sentencia) de fecha 11 de agosto de 2015, que 
ordena emitir resolución administrativa promoviendo al docente demandante Rudecindo Cerrón Tapia de la 
categoría de docente asociado a dedicación exclusiva a la categoría de docente principal a dedicación 
exclusiva; 

Que, el Artículo 4° de la Ley Orgánica del Poder Judicial señala" Ninguna autoridad, cualquiera sea su rango 
o denominación, fuera de la organización jerárquica del Poder Judicial, puede avocarse al conocimiento de 
causas pendientes ante el órgano jurisdiccional. No se puede dejar sin efecto resoluciones judiciales con 
autoridad de cosa juzgada, ni modificar su contenido, ni retardar su ejecución, ni cortar procedimientos en 
trámite, bajo la responsabilidad política, administrativa, civil y penal que la ley determine en cada caso. Esta 
disposición no afecta el derecho de gracia"; y 

De conformidad al Artículo 33° inciso c) del Estatuto de la Universidad y a las atribuciones conferidas por 
los dispositivos legales vigentes; 

RESUELVE: 

1° DAR CUMPLIMIENTO al MANDATO JUDICIAL de conformidad a la resolución número ocho 
(sentencia) de fecha 11 de agosto de 2015, promoviendo al docente RUDECINDO CERRÓN TAPIA 
de la categoría de docente asociado a dedicación exclusiva a la categoría de docente principal a 
dedicación exclusiva. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0163-R-2016 

2° ENCARGAR a la Oficina General de Planificación y Oficina de Presupuesto de la Universidad Nacional 
del Centro del Perú, realizar los trámites y gestiones pertinentes ante la Dirección Nacional de 
Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas para dar cumplimiento al resolutivo 
precedente. 

3° ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Vicerrectorado Académico, Dirección 
General de Administración a través de las Oficinas Generales, oficinas y unidades correspondientes. 

0,,A NI DEL 

	

 

• 	'"w..
q, 

O LI)r>  
o 

! 

-3 RECTOR -b O 

-19 

	

7 	 IV> 

LOZANO NÚÑEZ 	)5rN. i;i4D I S ÉS 	LD dAICEDO AYRAS 
SECRETARIO GENERAL 
	

RECTOR 

c.c :RectoradoNRACID1REC.GRALADM.IOCl/Oticina de Asesoria Legal / CM Gral. De Planificacibn/ Oficina General de Contaduria y Adm.Fin./ Oficina de Presupuesto/Of De 
Tesorería /FacuLde ForestalesIller Juzgado Transitorio Laboral/ Interesado Archiyorjmg 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 

Mg. H 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208

